
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 257 del 06-12-2018

OGGETTO:
ATTO DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RIFACIMENTO DELLA
NUMERAZIONE CIVICA E DELLA TOPONOMASTICA.

L'anno duemiladiciotto addì sei del mese di Dicembre con inizio alle ore 14:00 e in continuazione
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di
legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Legge 24 dicembre 1954 n. 1228, concernente l’anagrafe della popolazione, che dispone
all’art. 10 che i Comuni devono provvedere all’indicazione della toponomastica stradale e della
numerazione civica;

Vista la Legge di Stabilità 2014 che ha istituito il nuovo tributo I.U.C. (Imposta Unica Comunale) composto
oltre che dall’IMU (Imposta municipale propria), dalla TARI (Tassa sui rifiuti) e dalla TASI (Tributo per i
servizi indivisibili).

Visto che la TASI viene pagata sia dal proprietario che dall’utilizzatore dell’immobile e copre il costo dei
servizi indivisibili (illuminazione, viabilità ed anche l’arredo urbano), risulta necessario dotarsi di una banca
dati aggiornata con il rilievo dei dati della numerazione civica

Visto che dall’anno 2014 è previsto l’obbligo per tutti i Comuni di adeguare e revisionare la numerazione
civica esterna, per consentire all’Agenzia del Territorio di allineare i dati necessari alla corretta gestione del
nuovo tributo.

Vista la Circolare ISTAT prot. 912/2014/P di gennaio 2014 che ha sollecitato i Comuni all’allineamento dei
dati della numerazione civica, della toponomastica e degli immobili;

Visto l’obbligo dei Comuni di costituire la banca dati “ANPR” che costituirà a livello nazionale l’Archivio
Nazionale dei numeri civici ;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 maggio 2016 per il Censimento della
popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane (ANNCSU), che assegna un ruolo di
primo piano ai Comuni in quanto dovranno popolare il nuovo archivio.

Considerato che:

da tali norme si evince che rientra tra i compiti dell’Amministrazione comunale sia l’attribuzione
della numerazione civica che della toponomastica;

 l’ultimo censimento della popolazione ha evidenziato la necessità di effettuare un attività di
revisione e rifacimento della numerazione civica esterna;

 la revisione ed il rifacimento della numerazione civica è importante per tutti gli uffici comunali
(tributi, tecnico, anagrafe);

si rende opportuno procedere alla revisione e al rifacimento della numerazione civica, mediante
fornitura e posa in opera dei numeri civici e delle targhe viarie ed allineamento dei dati ai fini
ISTAT;

Ritenuto, quindi, di dare indirizzo per procedere ad affidare ad una Società esterna all'Ente
appositamente qualificata tutta l’attività di rifacimento della numerazione civica esterna e
toponomastica, sotto il diretto controllo dell’Amministrazione;

Rilevato che il presente atto non comporta impegno di spesa da parte dell’amministrazione
Comunale;

Acquisito il parere di cui all’articolo 49 del decreto Lgs 267/2000 del Dirigente  dell’Area Tecnica;

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi e forme di legge.

DELIBERA



Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

DI FORNIRE al Dirigente dell’ Area Tecnica apposito atto di indirizzo per l’affidamento delle attività di
rifacimento della numerazione civica esterna e toponomastica a ditta specializzata del settore mediante:

 il rilievo della situazione attuale dei numeri civici e delle strade;

 la redazione del Nuovo Piano della Toponomastica Stradale

 la restituzione dei dati in formato elettronico;

 la fornitura e posa in opera di targhetta per numero civico in bachelite cm. 15X15 o 12X18 (con
stemma araldico, bordino, nome Comune, numero civico e nome strada incisi a laser) e targa viaria
monofacciale in bachelite cm. 50X30 (con stemma araldico, bordino, nome Comune, e nome
strada/piazza incisi a laser) conformi al codice della strada;

 la predisposizione di tutti gli archivi informatici contenenti i dati raccolti in formato file
compatibile con i programmi gestionali utilizzati dall’Amministrazione

DI  RISERVARSI , prima di procedere all’affidamento delle attività in oggetto, di approvare un quadro
economico complessivo della spesa preventivata per verificarne le compatibilità di bilancio;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione separata ed unanime resa nei modi e forme di
legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000.
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 04-12-2018 IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

f.to DE NIGRIS ATTILIO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 10-12-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 06-12-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 10-12-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


